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نگاهی به خواص دارویی گیاه پنیرک 

پنیرک پر خاصیت
نکته

درنگ

پنیرک یک گیاه سرشار از خواص دارویی است.  فریــده تهرانی

خبرنــگار  چاردیــواری
خواص پنیرک برای درمان برخی از بیماری ها 
بسیار مورد توجه است. از برگ و گل پنیرک برای 
تهیه داروی گیاهی استفاده می کنند. از برخی نام های دیگر پنیرک می توان به پین 

دیره، خطمی کوچک، گیاه توله، ملوخیا، ختمی مشک بو، خبازی، حباجی 
و خیرو نام برد. پنیرک دارای خواص درمانی بسیاری است. پنیرک حاوی 

گلیکوزید مــالــویــن و  ویــتــامــیــن C، تــانــن هــا، مــخــاط، آنــتــوســیــانــیــن 
فلاونوئیدهاست. برای اهداف دارویی رایج پنیرک و بهره مندی 

از خواص پنیرک، از پنیرک ارمنی و پنیرک مارش )مارشملو( استفاده 
می کنند. پنیرک رنگی بنفش زیبا دارد و روغن پنیرک می تواند 
برای درمان انواع مختلفی از مشکلات استفاده شود. روغن پنیرک 
در بیشتر لوازم های آرایشی و زیبایی مورد استفاده قرار می گیرد. 

کدر دارید می توانید از روغن  گر پوست خشکی، آسیب دیده و  ا
پنیرک استفاده کنید و از خواص پنیرک برای پوست بهره مند شوید. 
یکی از خواص پنیرک کمک به درمان زخم است. درمان بیماری های 

کلیه و مثانه مانند سوزش مجاری ادراری و گیاه پنیرک برای عفونت مثانه 
از دیگر خواص پنیرک هستند. برای نرمی و لطافت پوست می توانید از دمنوش 

پنیرک استفاده کنید و از خواص پنیرک برای پوست برخوردار شوید. از دیگر خواص 
، ضد درد،  گلو، مقوی رحم، ملین، ادرار آور پنیرک می توان به رفع تورم دهان و 

ضد التهاب و... اشاره کرد.

شواهدی دربــاره مصرف پنیرک از هــزار سال پیش در اروپــا وجــود دارد. در 
تحقیقات باستان شناسی نیز بقایای این گیاه همراه با سایر گیاهان دارویی 
کنان اروپای مرکزی که بیش از 6000 سال پیش زندگی  در میان قدیمی ترین سا
می کرده اند، پیدا شده است. امروزه در علم پزشکی پنیرک 
برای درمان بیماری های التهابی استفاده می شود. 

در نواحی مدیترانه ای از برگ ها و ساقه های جوان این گیاه در سوپ و سالاد به 
صورت خام یا پخته استفاده می شود. علاوه بر استفاده از پنیرک خیس خورده 
برای درمان التهاب دهان و گلو، استفاده از جوشانده این گیاه به عنوان چای 
کــردن و استفاده پوستی به صورت ضماد و لوسیون  گیاهی یا بــرای غرغره 
 برای درمان بریدگی ها، زخم های عفونی و سوختگی پوست در آثار مکتوب 

ح داده شده است. شر

ــنـــیـــرک ســـــرد و تــر  طـــبـــع پـ
است  معتدل  بــه  متمایل 
که اخلاط غلیظ را رقیق 
و اخــلاط خیلی رقیق را 
معتدل می کند. شواهدی 
دربــاره مصرف پنیرک از هزار 
سال پیش در اروپا وجود دارد. 
در تحقیقات باستان شناسی نیز 
بقایای این گیاه همراه با سایر گیاهان 
کنان اروپای  دارویی در میان قدیمی ترین سا
مرکزی که بیش از 6000 سال پیش زندگی می کرده اند، 
پیدا شده است. امــروزه در علم پزشکی پنیرک برای درمــان بیماری های 

التهابی استفاده می شود. در نواحی مدیترانه ای از برگ ها و ساقه های جوان 
این گیاه در سوپ و سالاد به صورت خام یا پخته استفاده می شود. علاوه بر 
گلو، استفاده  استفاده از پنیرک خیس خورده برای درمان التهاب دهان و 
از جوشانده این گیاه به عنوان چای گیاهی یا برای غرغره کردن و استفاده 
پوستی به صورت ضماد و لوسیون برای درمان بریدگی ها، زخم های عفونی 

ح داده شده است. و سوختگی پوست در آثار مکتوب شر
استفاده از کرم هایی که حاوی عصاره گیاه پنیرک هستند، برای درمان پیری 
زودرس پوست مؤثر است. شرکت های آرایشی و بهداشتی از عصاره های 
آرایـــش و  آرایــشــی مختلف مانند صــابــون هــا، لـــوازم  گیاهی در محصولات 
که پنیرک غنی از ترکیبات  محصولات مراقبت از پوست استفاده می کنند؛ چرا
که با رادیکال های آزاد مبارزه می کنند. رادیکال های  کسیدانی است  آنتی ا
آزاد با آسیب به سلول های پوست ما، باعث ایجاد چین و چروک می شوند.

استفاده پزشکی مستند از خواص پنیرک

درباره پنیرک بدانیم


